
Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

X LEGISLATURA

PROVVEDIMENTO  del Responsabile del Servizio Risorse e Sistema Informativo 

N.  48 DEL 14 GENNAIO 2019 

OGGETTO: Servizio di telefonia fissa per il I semestre 2019 fornito dalla società
TIM SpA –  impegno di spesa.  € 18.000,00 (IVA INCLUSA)  CAP.
32103  (Telefonia  fissa  e  mobile)  sul  PdC  1.03.02.05.001  CIG:
ZBD26B5D71 e Liquidazione di spesa  - €  3.783,47 (Iva inclusa) 

L’ISTRUTTORE: Riccardo Tomassini

SEZIONE RAGIONERIA E BILANCIO

Si  è provveduto ad effettuare le  annotazioni  nel  registro
partitario per l’esercizio finanziario  ……………………..
Entrata :Cap.  …………Art………….ai nn.:…………….. 
Uscita   :Cap.  …………Art……….   ai nn.:……………..
Accertando l’esistenza della necessaria disponibilità.

Perugia,....................................

L’ISTRUTTORE                             IL RESPONSABILE
_____________                              ________________      



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO RISORSE E SISTEMA INFORMATIVO

PREMESSO che: 

 in vista della scadenza contrattuale del contratto in essere ai sensi dell'articolo 22
comma 3 del Contratto Quadro OPA per gli operatori economici aggiudicatari vige
l'obbligo di garantire la continuità della prestazione dei servizi  fermi restando i
prezzi, i patti e le condizioni ivi previste;

 con atto n.42 del 26/06/2012 è stato disposto di aderire alla convenzione CONSIP
Fonia 4, per la fornitura dei servizi di telefonia fissa stipulata con Telecom Italia che
si  intende  integralmente  trascritta  ed  è  consultabile  nel  sito  internet
www.acquistiinretepa.it;

 con nota Prot. 8331/2017 del 25/05/2017 è stata comunicata alla Telecom Italia
Spa  la  proroga  per  il  tempo  necessario  all'individuazione  e  al  subentro  di  un
eventuale nuovo fornitore.

 con  delibera  dell’ufficio  di  presidenza  n.  382  del  25/10/2018  è  stato  deciso  di
integrare la centrale telefonica dell’Assemblea legislativa con quella della Giunta
ragionale;

 pertanto allo stato attuale,   pur in presenza di una aggiudicazione definitiva della
convezione Consip, non è possibile stabilire le modalità di adesione e/o la scelta
dell’operatore economico affidatario del servizio di telefonia fissa.

DATO ATTO  CHE
 le prestazioni di cui trattasi possono essere affidate ai sensi del comma 2, lettera

a), dell'art. 36  del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/
UE,  2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione,
sugli  appalti  pubblici  e sulle  procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori
dell'acqua, dell'energia,  dei trasporti  e dei servizi  postali,  nonché per il  riordino
della  disciplina vigente in  materia di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e
forniture”;

 ai sensi degli articoli 37 e 23 del D. Lgs. n. 33/2013, è stata pubblicata la tabella
contenente  i  dati  per  la  relativa  pubblicazione  sul  sito  internet  dell'Assemblea
legislativa;

 il  numero CIG assegnato alla presente procedura è il  seguente:  ZBD26B5D71
mentre il CIG padre è 3909708919 ;

 il DURC della ditta TIM Spa risulta essere regolare ed in corso di validità (scaden-
za 10/02/2019),

 ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 29 e 204, d. lgs. 50/2016 il presente provve-
dimento sarà pubblicato, nei termini di legge, sul profilo del committente, alla se-
zione “Amministrazione trasparente”, sotto-sezione “bandi di gara e contratti”;

DATO ATTO che il servizio è stato/a reso regolarmente presso la sede della Assemblea
Legislativa;

VISTA la fattura elettronica rimessa dalla TIM SPA N. 4220519800036495 del 06/12/2018
(prot. n. 15638 del 21/12/2018) di € 3.783,47 (Iva inclusa)

VISTO E RICHIAMATO l’art.1, comma 629, lettera b), l. 23 dicembre 2014, n. 190, il quale
stabilisce per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, il meccanismo della
scissione dei pagamenti;

http://www.acquistiinretepa.it/


Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

CONSIDERATO che la fattura in oggetto rientra tra quelle soggette alle disposizioni in
materia di scissione dei pagamenti,  e che pertanto si procederà con la liquidazione in
favore della ditta dell’importo imponibile, mentre la somma relativa all’IVA al 22% verrà
versata  all’Erario  secondo  le  modalità  e  i  termini  fissati  con  decreto  del  Ministro
dell’Economia e delle Finanze; 

ATTESO CHE con la  sottoscrizione del  presente atto se ne attesta la  legittimità e la
regolarità contabile;

VISTI

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. e ii.; 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. e ii.;

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. e ii.;

 l'art. 1, comma 629, lett. b), della l. n. 190/2014;

 lo Statuto della Regione Umbria;

 la legge regionale 27 dicembre 2018, n. 13, concernente: “Bilancio di previsione della
Regione Umbria 2019-2021”;

 la  Deliberazione dell'Assemblea legislativa 19/12/2018,  n.  290,  di  approvazione del
proprio Bilancio di previsione 2019-2020-2021;

 la deliberazione dell'Ufficio di presidenza 28/12/2018, n. 410, di approvazione del Do-
cumento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale dell'Assemblea legi-
slativa per gli anni 2019-2020-2021;

 il  provvedimento del Segretario generale 28/12/2018, n.70, inerente gli adempimenti
conseguenti all'approvazione da parte dell'Ufficio di presidenza del Documento Tecnico
di Accompagnamento e del Bilancio Gestionale 2019-2020-2021;

 il Regolamento interno dell’Assemblea legislativa;

 il  Regolamento di  organizzazione della  struttura organizzativa e della  dirigenza del
Consiglio regionale;

 il Regolamento interno di amministrazione e contabilità del Consiglio regionale; 

DETERMINA

 di impegnare la somma di  € 18.000,00  (IVA INCLUSA)  CAP. 32103   (Telefonia
fissa e mobile) sul PdC 1.03.02.05.001 per  il primo semestre dell'anno 2019 del
Bilancio di previsione finanziario dell'Assemblea legislativa regionale per il triennio
2019-2021;

 di liquidare  la fattura elettronica  N. 4220519800036495 del  06/12/2018 (prot. n.
15638 del 21/12/2018) di  € 3.783,47  (Iva inclusa) rimessa dalla  TIM Spa (P.IVA
00488410010) Via Gaetano Negri, 20123 MILANO  per un totale di € 3.783,47 (IVA
INCLUSA) sul  CAP.  32103   (Telefonia fissa e mobile) PdC 1.03.02.05.001 così
come segue:

▪ € 1.970,82  in conto residui per l’anno 2018 (Imp. 543/2018);
▪ € 1.812,65 in conto competenza per l’anno finanziario 2019;



Palazzo Cesaroni
Piazza Italia, 2

06121 PERUGIA
Tel. 075.5761 – Fax 075.576.3383

http://www.consiglio.regione.umbria.it

 di emettere mandato di pagamento in favore della Ditta TIM Spa con sede in Via
Gaetano Negri, 20123 MILANO (P.IVA 00488410010) per tramite bonifico bancario
sul conto corrente con IBAN:IT26S0200809440000003050681;

 di trasmettere il presente provvedimento alla Sezione Ragioneria per il seguito di
sua competenza.

Perugia, lì   14/01/2019 L’istruttore
Riccardo Tomassini

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

Sul presente atto si appone VISTO di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 27, com-
ma 5, del  “Regolamento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della
formazione  e  della  adozione  degli  atti  amministrativi  di  competenza  del  Presidente
dell’Assemblea legislativa, dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigen-
ti  della  Segreteria  generale  dell’assemblea  legislativa”,  adottato  con  deliberazione
dell’Ufficio di presidenza del 18 giugno 2018, n. 358.

Perugia, lì 14/01/2019          Il Dirigente 
Dr. Stefano Cardinali

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Sul presente atto si appone VISTO di regolarità contabile ai sensi dell’art. 28 del “Regola-
mento di disciplina del funzionamento dell’Ufficio di presidenza, della formazione e della
adozione degli atti amministrativi di competenza del Presidente dell’Assemblea legislativa,
dell’Ufficio di presidenza, del Segretario generale e dei dirigenti della Segreteria generale
dell’assemblea legislativa”, adottato con deliberazione dell’Ufficio di presidenza del 18 giu-
gno 2018, n. 358, in quanto la spesa trova copertura finanziaria.

Perugia, lì 14/01/2019       Il Dirigente del Servizio 
Risorse e Sistema Informativo

Dr. Stefano Cardinali

Perugia, lì 14/01/2019         Il Dirigente
Dr. Stefano Cardinali

DATA PUBBLICAZIONE SUL PROFILO DEL COMMITTENTE: 16 gennaio 2019


	X LEGISLATURA
	N. 48 DEL 14 GENNAIO 2019
	sezione ragioneria e bilancio



